

**ACTA JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACIÓN PÚBLICA LOCAL
CEAJ-DAJI-DARH-LPL-012/2019
SIN CONCURRENCIA DEL COMITÉ**

**"SERVICIO DE DICTAMINACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES PATRONALES
ANTE EL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL EN EL AÑO 2018 DE LA
COMISIÓN ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO".**

En Guadalajara, Jalisco, siendo las 11:00 once horas del día 10 diez de abril de 2019 dos mil diecinueve, se reunieron en la Sala de Juntas de la Dirección de Administración, Jurídico e Innovación de la Comisión Estatal del Agua de Jalisco, ubicada en la Avenida Alemania No. 1377 de la Colonia Moderna, los interesados en participar en el desahogo de la presente Junta de Aclaraciones derivada de la **LICITACIÓN PÚBLICA LOCAL CEAJ-DAJI-DARH-LPL-012/2019, SIN CONCURRENCIA DEL COMITÉ "SERVICIO DE DICTAMINACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES PATRONALES ANTE EL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL EN EL AÑO 2018 DE LA COMISIÓN ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO"**.

Contándose con la asistencia el Lic. Hermilio de la Torre Delgadillo- Director Área de Servicios Generales, la Lic. Martha Leticia Márquez Tapia – Jefe del Departamento de Compras Gubernamentales, LCP. Erika Monserrat Hernández Jaime, Contador, la C. Alicia del Carmen Freeman Figueroa, Comprador, haciéndose constar que no asiste Despacho alguno a la etapa de Junta de Aclaraciones.

Levantándose la presente Acta y a su vez se informa que se recibieron las preguntas conforme al punto **5.1** de las BASES, de los siguientes proveedores interesados en participar en la Licitación Pública Local CEAJ-DAJI-DARH-LPL-012/2019, Sin Concurrencia del Comité, siendo las que a continuación se les brindará las respuestas correspondientes:

Asesores Empresariales Martínez Marquez, S.C.

PREGUNTAS:

1.- ¿Cuántos registros patronales tiene el CEA?

Respuesta.- Se aclara a los interesados en participar en la presente Licitación que conforme a lo solicitado en el ANEXO 1, "Carta de Requerimientos Técnicos", de las Bases, que cuenta con un solo registro patronal.

2.- ¿Que modalidad tiene cada registro patronal?

Respuesta.- Se aclara a los interesados en participar en la presente Licitación que conforme a lo solicitado en el ANEXO 1, "Carta de Requerimientos Técnicos", es Modalidad 38.

3.- ¿Cuál es el promedio de trabajadores en cada registro?

Respuesta.- Se aclara a los interesados en participar en la presente Licitación que conforme a lo solicitado en el ANEXO 1, "Carta de Requerimientos Técnicos", de las Bases, es de 470 empleados.

4.- ¿Se tiene sindicato? En caso afirmativo ¿Cuántos?

Respuesta.- Se aclara a los interesados en participar en la presente Licitación que conforme a lo solicitado en el ANEXO 1, "Carta de Requerimientos Técnicos", de las Bases, que Sí existe actualmente un sindicato.

5.- ¿Se tienen percepciones variables? ¿Están integradas al salario diario?

Respuesta.- Se aclara a los interesados en participar en la presente Licitación que conforme a lo solicitado en el ANEXO 1, "Carta de Requerimientos Técnicos", de las Bases, que se cuentan con percepciones variables y se generan en movimientos bimestrales.

6.- ¿Qué sistema de nóminas se maneja?

Respuesta.- Se aclara a los interesados en participar en la presente Licitación que conforme a lo solicitado en el ANEXO 1, "Carta de Requerimientos Técnicos", de las Bases, llamado Proceso.

7.- ¿Se pagaron honorarios a personas físicas en el ejercicio 2018? ¿A cuántas personas?

Respuesta.- Se aclara a los interesados en participar en la presente Licitación que conforme a lo solicitado en el ANEXO 1, "Carta de Requerimientos Técnicos", de las Bases, que No se generaron pagos por honorarios a personas físicas.

8.- ¿Se pagaron asimilados en el ejercicio 2018? ¿A cuántas personas?

Respuesta.- Se aclara a los interesados en participar en la presente Licitación que conforme a lo solicitado en el ANEXO 1, "Carta de Requerimientos Técnicos", de las Bases, que no se le pagó a nadie.

d
y
C

9.- ¿Se tiene manual o política de viáticos?

Respuesta.- Se aclara a los interesados en participar en la presente Licitación que conforme a lo solicitado en el ANEXO 1, "Carta de Requerimientos Técnicos", de las Bases, Sí se cuenta con uno.

Por lo anterior, quedan contestadas y aclaradas las preguntas entregadas en tiempo y forma de acuerdo a lo establecido en las Bases, por lo que no habiendo más aclaraciones que realizar y que no tienen dudas con relación a las bases de Licitación objeto del mismo, por lo que se da por terminada la Junta Aclaratoria de la **LICITACIÓN PÚBLICA LOCAL CEAJ-DAJI-DARH-LPL-012/2019, SIN CONCURRENCIA DEL COMITÉ "SERVICIO DE DICTAMINACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES PATRONALES ANTE EL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL EN EL AÑO 2018 DE LA COMISIÓN ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO"** a las 11:30 once horas con treinta minutos, firmando en esta acta los que intervinieron y quisieron hacerlo.

<p>Lic. Hermilio de la Torre Delgadillo Director de Área Servicios Generales (Unidad Centralizada de Compras)</p>	
<p>Lic. Martha Leticia Márquez Tapia Jefa del Departamento de Compras Gubernamentales</p>	
<p>LCP. Erika Monserrat Hernández Jaime Contador (Enlace Área requirente)</p>	
<p>C. Alicia del Carmen Freeman Figuroa Comprador</p>	